UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Caixa Postal 3037 - Lavras - MG - 37200-000

(35) 3829 1113
http://www.prg.ufla.br       prg@ufla.br

 1/

3

EDITAL PRG 016/2014/PRG/UFLA

EDITAL PARA O PROGRAMA DE BOLSA INSTITUCIONAL DE ENSINO E
APRENDIZAGEM – SUBMODALIDADE ENSINO/LICENCIATURAS DO

TURNO NOTURNO – PIB LIC/VULNERÁVEIS

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Lavras torna público este

edital e convida os discentes classificados junto à PRAEC conforme os critérios de
vulnerabilidade sócio econômica desta instituição a participarem do Programa de Bolsa
Institucional de Ensino e Aprendizagem, na submodalidade ENSINO/LICENCIATURAS DO
TURNO NOTURNO, em conformidade com o que estabelece este edital e a Resolução
CUNI Nº 019, de 16 de maio de 2013.

1. OBJETIVO

Conceder bolsas de iniciação a atividades de ensino, pesquisa e/ou extensão a

estudantes de graduação dos cursos de licenciaturas do turno noturno da UFLA,
possibilitando que atendam às necessidades dos cursos e que promovam ações de
integração entre universidade, escola pública de educação básica de Lavras e sua
comunidade e que, consequentemente, promovam o compartilhamento de saberes e o
desenvolvimento da cidadania. O Programa tem foco nas Licenciaturas do período noturno,
em função de suas características e do perfil dos estudantes.

2. DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA

As inscrições podem ser feitas na PRG, das 8 horas às 17 horas, conforme datas

estabelecidas no cronograma abaixo:

Cronograma Prazos

Publicação do Edital  6/5/2014

Período de Inscrição dos estudantes  6 a 16/5/2014

Divulgação dos resultados 29/5/2014

Interposição de recursos 29 e 30/5/2014

Resultado da análise de recursos 2/6/2014

Confirmação de interesse pela bolsa 29/5 a 5/6/2014

Início das atividades do bolsista 1/6/2014

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Caixa Postal 3037 - Lavras - MG - 37200-000

(35) 3829 1113
http://www.prg.ufla.br       prg@ufla.br

 2/

3

3.  DOS REQUISITOS E DAS OBRIGAÇÕES

3.1  DO BOLSISTA

a. Estar matriculado em curso de graduação presencial (licenciatura) do período noturno,

da UFLA;
b. Dedicar ao programa 12 horas semanais de atividades, cumprindo o plano de trabalho

estabelecido por seu orientador;
c. Ter que cursar pelo menos, dois períodos regulares para concluir seu curso na UFLA;
d. Ter currículo Lattes/CNPq atualizado (http://www.cnpq.br);
e. Apresentar, ao término da bolsa, o Relatório Técnico de Atividades para o Comitê

Gestor do Programa;
f. Participar de evento técnico-científico na UFLA, no ano de vigência da bolsa, por meio

da apresentação dos resultados pertinentes, na forma definida pela coordenação do
evento;

g. Mencionar a condição de bolsista do Programa Institucional de Bolsas da UFLA nas
publicações e trabalhos dos quais participar.

4.  DAS VAGAS

a. O programa disponibilizará 53 (cinquenta e três) bolsas ao longo de dois semestres

letivos, com distribuição, conforme detalhamento constante no anexo deste Edital.

5. DA BOLSA E DA VIGÊNCIA

a. O estudante receberá bolsa mensal de valor de R$ 300,00 (trezentos reais) durante o

exercício de suas funções.
b. As bolsas têm vigência de 1º de Junho de 2014 à 30 de Maio de 2015. O prazo de

execução de cada proposta é 12 (doze) meses, com possibilidade de renovação. No
décimo mês de desenvolvimento do projeto, o Coordenador deverá solicitar a
prorrogação ou renovação do projeto. No caso de não ocorrer esta solicitação, será
aberto edital para submissão de novas propostas de modo que os bolsistas vinculados
aos projetos em encerramento possam ter oportunidade de continuidade de sua bolsa
em um novo projeto.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Caixa Postal 3037 - Lavras - MG - 37200-000

(35) 3829 1113
http://www.prg.ufla.br       prg@ufla.br

 3/

3

6. DAS VEDAÇÕES AO BOLSISTA

a. Acumular bolsas e ter vínculo empregatício de qualquer natureza;
b. A bolsa destina-se exclusivamente ao estudante bolsista, sendo vedado o repasse

parcial ou integral do recurso para o pagamento de outras despesas do projeto;
c. Migrar de curso;
d. Não apresentar evolução acadêmica indicada por seu rendimento, segundo parecer do

Comitê Gestor ou que não tenha desempenho satisfatório em suas atividades no projeto;
e. Havendo o descumprimento de qualquer um dos itens acima, a bolsa retornará à PRG.

7. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO

a. Formulário próprio de inscrição, disponível no site da PRG;
b. Histórico escolar completo (www.sig.ufla.br). Estudantes matriculados no primeiro

período e que, portanto, não possuem histórico escolar, devem anexar o atestado de
matrícula;

c. Atestado atualizado de Estudante em condição de vulnerabilidade socioeconômica,
credenciado pela PRAEC para recebimento de bolsa.

8. DA SELEÇÃO E DO JULGAMENTO DOS BOLSISTAS

Cada candidato receberá uma nota, de acordo com os critérios abaixo:

Do Aluno Pontuação

Estudantes com CRA* menor que o percentil 10 4

Estudantes com CRA entre os percentis 10 e 25 3

Estudantes com CRA entre os percentis 25 e 40 2

Estudantes com CRA maior que o percentil 40 ou sem CRA 1
* Coeficiente de Rendimento Acadêmico.

8.1. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

       Caso haja duas ou mais propostas com a mesma pontuação final, terão prioridade, na
sequência:
a. Os candidatos com melhor rendimento escolar por curso (percentil);
b. Os candidatos com o maior Coeficiente de Rendimento Acadêmico-CRA.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Caixa Postal 3037 - Lavras - MG - 37200-000

(35) 3829 1113
http://www.prg.ufla.br       prg@ufla.br

 4/

3

9.   DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

 O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 29 de Maio de 2014 e estará
disponível no site da PRG (www.prg.ufla.br).

10.  DISPOSIÇÕES GERAIS

a. A efetivação da inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das

condições estabelecidas no presente Edital, das quais não poderá alegar
desconhecimento.

b. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, nos limites de sua
competência.

c. Serão incorporados a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais
complementares que vierem a ser publicados pela UFLA, as informações apresentadas
na página da PRG e demais documentos referentes a este Processo.

d. Informações adicionais poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Graduação, ou pelo email
pib.ufla@prg.ufla.br

Lavras, 06 de maio de 2014.

Profª. SORAYA ALVARENGA BOTELHO
Pró-Reitora de Graduação

mailto:pib.ufla@prg.ufla.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Caixa Postal 3037 - Lavras - MG - 37200-000

(35) 3829 1113
http://www.prg.ufla.br       prg@ufla.br

 5/

3

ANEXO DO EDITAL PRG 016/2014/PRG/UFLA
Relação de Projetos e vagas para PIB LIC 2014

Projeto do Curso de Licenciatura noturna – FILOSOFIA:

PROJETO COORDENADOR VAGAS

Filosofia, História da Filosofia e Ensino André Chagas Ferreira de Souza 19

TOTAL de vagas para o curso de Filosofia 19

Projeto do Curso de Licenciatura noturna – FÍSICA:

PROJETO COORDENADOR VAGAS

O Teatro Científico e o Ensino de Física –

uma proposta de trabalho

Antônio dos Anjos Pinheiro da

Silva
3

Experimentos de Física nas escolas e praças

de Lavras
José Alberto Casto Nogales Vera 3

Oficinas de Astronomia nas escolas e praças

de Lavras Karen Luz Burgoa Rosso 2

TOTAL de vagas para o curso de FÍSICA 8

Projeto do Curso de Licenciatura noturna – MATEMÁTICA:

PROJETO COORDENADOR VAGAS

Modelagem na Educação Matemática:

abordagem crítica de temas ligados à

sustentabilidade

José Antônio Araújo Andrade 3

Estudo sobre grafos e poliedros Ana Claudia Pereira 5

Identificação de cônicas através de

diagonalização
Adriana Xavier Freitas 1

Investigação de desenvolvimento de

conceitos matemáticos a partir da perspectiva

logico-histórica

José Antônio Araújo Andrade 2

Teoria de operadores maximais monótonos e

aplicações
Ana Claudia Pereira 2

Introdução ao estudo de equações

diferenciais ordinárias
Ana Claudia Pereira 3

TOTAL de vagas para o curso de MATEMÁTICA 16

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Caixa Postal 3037 - Lavras - MG - 37200-000

(35) 3829 1113
http://www.prg.ufla.br       prg@ufla.br

 6/

3

Projeto do Curso de Licenciatura noturna – LETRAS:

PROJETO COORDENADOR VAGAS

Um estudo sobre novas formas de

abordagem do objeto literário na escola para

melhor capacitação do licenciando em Letras

Andréa Portolomeos 2

Práticas de leitura e escrita: contribuições

para o letramento digital de licenciandos de

Letras e de estudantes da Educação Básica

Helena Maria Ferreira 1

Literatura Afro-Brasileira como debate para

as Relações étnico-raciais na Escola
Isabel Cristina Rodrigues Ferreira 1

Desenvolvimento das Habilidades da Língua

Inglesa nos Livros Didáticos
Isabel Cristina Rodrigues Ferreira 1

Texto, discurso e gramática: reflexão Márcia Fonseca de Amorim 1

A linguagem em diálogo com o mundo:

análise de corpora a partir de referencial do

Círculo de Bakhtin

Marco Antonio Villarta Neder 1

A gramática no texto: uma investigação sobre

aspectos gramaticais do PB em um corpus

multimodal e/ou multissemiótico

Mauricéia Silva de Paula Vieira 1

Oficinas de Ensino de Inglês Instrumental

para professores de Educação Básica de

Lavras

Norma Lirio Joseph Leão 1

Estudos sobre a aprendizagem da escrita em

um corpus digital de linguagem infantil Raquel Márcia Fontes Martins 1

TOTAL - Curso LETRAS 10

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS PIB LIC 2014 53